PROCESSO -

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP

ASSUNTO Edital de ATHIS - 2022

DELIBERAÇÃO Nº 18/2022 – CATHIS-CAU/SP

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL –

CATHIS – CAU/SP, reunida ordinariamente, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91

e 102-B do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a última publicação do Edital de Chamamento Público 003/2021 – APOIO À

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL (ATHIS);

Considerando a última publicação do Edital de Chamamento Público 006/2020 - PARCERIA PARA

TERMO DE FOMENTO (ATHIS) – AÇÕES EMERGENCIAIS – PROJETOS E CAPACITAÇÃO;

Considerando que após a promulgação da Lei Federal n. 11.888, de 2008, inúmeros segmentos da

sociedade passaram a atuar no campo da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social -

ATHIS, sobretudo as entidades sem fins lucrativos vinculadas aos movimentos de moradia e associações

de moradores de assentamentos precários de baixa renda;

Considerando a Deliberação nº 002/2021 aprovada em 21/05/2021 da COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA

TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SP - CATHIS CAU/SP que

compreende parte das Ações previstas no Plano de Ação (2021-2023) da Comissão;

Considerando que a CATHIS CAU/SP dará continuidade a esses chamamentos públicos.

DELIBERA:

1. APROVAR a proposta da minuta do Edital de ATHIS e suas alterações;

2. ENCAMINHAR essa deliberação à SGO para os encaminhamentos cabíveis.

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros Fernanda Simon Cardoso; Débora Sanches; André Luiz

Queiroz Blanco; Camila Moreno de Camargo; Maurilio Ribeiro Chiaretti; Renata Fragoso Coradin;

Tatiana Reis Pimenta, Victor Chinaglia Junior.

São Paulo-SP, 11 de março de 2022.

Atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Laís Uchôa Rabelo Mendes

ASSESSORA